¹ Gal 2,21.

² Ps 142,2 Vulg.

³ 1Kor 4,4.

<p>niar in illo non habens meam iusticiam quae ex lege est. Sed illam quae ex fide est Christi Iesu.¹ Et quotidie orant sancti, dimitte nobis debita nostra.² Non igitur efficit consummatos coram Deo ulla operum iusticia. At iusticia fidei, seu crede{36v}re quod propter Christum placeamus patri, reddit nos consummatos, hoc est, iustificat nos coram Deo. Et quanquam sit in nobis peccatum, tamen id tegitur, Si credimus nos propter Christum receptos esse in gratiam sicut Paulus testatur ad Rom. octavo, Nulla nunc damnatio est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.³ Et pertinet huc Psalmus, Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.⁴ Significat enim Propheta, coram Deo ne quidem optima opera posse consistere, si Deus revelet immundiciem nostram,⁵ quae quidem etiam in optimis operibus est, proinde iustificari sic nos dicit, si tegat Deus peccatum nostrum, Tegit autem in his qui sibi propter Christum ignosci credunt, Christus enim mediator est, inter nos ac Deum,⁶ Christus propitiatorium⁷ est, quo arca⁸ hoc est Ecclesia tegitur, ne ira patris absumamur. Proinde confugiant ad hunc portum in hanc vocem intueantur pavidae conscientiae. Et in illo consummati estis.</p>	<p>erfunden werde, ohne meine eigene Gerechtigkeit zu haben, die aus dem Gesetz kommt, sondern die aus dem Glauben an Christus Jesus kommt“. Täglich beten auch die Heiligen „Vergib uns unsere Schuld“. Keinerlei Gerechtigkeit der Werke bringt darum Menschen hervor, die vor Gott vollkommen sind. Die Gerechtigkeit des Glaubens aber bzw. zu glauben, dass wir um Christi willen beim Vater Gefallen finden, macht uns zu vollkommenen Menschen, d.h. vor Gott gerecht. Auch wenn in uns noch die Sünde wohnt, wird sie doch zugedeckt, wenn wir glauben, dass wir um Christi willen in die Gnade aufgenommen sind, wie Paulus in Röm 8 bezeugt: „Keine Verdammnis gibt es für die, die in Christus Jesus sind, die nicht nach dem Fleisch wandeln“. Hierauf bezieht sich das Psalmwort: „Selig, deren Übertretungen vergeben und deren Sünden zugedeckt sind“. Dadurch macht der Prophet deutlich, dass nicht einmal die besten Werke vor Gott Bestand haben können, wenn Gott unsere Unreinheit offenbar macht, die fürwahr auch in den besten Werken anzutreffen ist. Dementsprechend heißt es, dass wir dann gerechtfertigt werden, wenn Gott unsere Sünde zudeckt. Er deckt sie aber in denen zu, die glauben, dass ihnen um Christi willen verziehen wird. Christus ist nämlich der Mittler zwischen uns und Gott. Christus ist der Sühneort, durch den die Lade (das ist die Kirche) zugedeckt wird, damit wir nicht durch den Zorn des Vaters verzehrt werden. Darum sollen die erschrockenen Gewissen zu diesem Hafen ihre Zuflucht nehmen und auf dieses Wort schauen. In ihm seid auch ihr vollkommen.</p>
<p>Quod si iustitia nostrorum operum, coram Deo consummati et perfecti essemus, desperanda salus esset iis, qui non adferunt ad Deum bona opera, Sed cum per Christum perfecti simus, eam perfectionem {37r} patri ostendamus, ea perfectione credamus tegi nostram immundiciem et nobis ignosci. Cum pater pronunciet nos per Christum consummatos esse, blasphemia est, relicta ea perfectione, colligere ex nostris operibus perfectionem ac iustificationem coram Deo.</p>	<p>Wenn wir aber durch die Gerechtigkeit unserer Werke vor Gott vollkommen wären und vollendet würden, müssten diejenigen am Heil verzweifeln, die keine guten Werke vor Gott bringen. Weil wir aber durch Christus vollendet sind, wollen wir diese Vollendung dem Vater zeigen, wollen wir glauben, dass durch diese Vollendung unsere Unreinheit zugedeckt und uns verziehen wird. Weil der Vater verkündet, dass wir durch Christus vollkommen sind, ist es eine Gotteslästerung, diese Vollendung hintanzusetzen und die Vollendung und Rechtfertigung vor Gott mit Hilfe unserer Werke zu erwerben.</p>
<p>Neque tamen ociosa est fides aut sine bonis operibus. Talis enim agnitio misericor-</p>	<p>Trotzdem ist der Glaube nicht untätig oder ohne gute Werke. Es ist nämlich unmöglich, dass eine solche Erkennt-</p>